Ἐν τῷ κενραγένηι με πρὸς αὐτόν, εἰσηκούσέ  
μου. Εὐθύς ἐν τῷ βοᾶν με πρὸς αὐτόν, ἐπήκουσε.

Παρά σου ὁ ἔπαινος μου. Ὅτε φωνὴ κατηνέχθη  
ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, λέγουσα· Οὗτός ἐστιν ὁ Υἱός

A prævidebat : quædam vero tanquam futura : atque  
hoc ex lege prophetiæ. Per nomen autem Dei,  
nomen Paternitatis intelligit. Deum enim olim  
semper fatebantur Judæi, sed Patrem Filii non co-  
gnoscebat. Hujus autem versiculi prophetiam im-  
pletam esse legimus apud Joannem ; apud quem  
Christum dixisse legimus ad Patrem : *Manifestavi*  
*reactionem eos appellavit, mulieribus illis dicens : Ite et nuntiate fratribus meis*<sup>22</sup>.

In medio Ecclesiæ laudabo te. Neque enim apo-  
stolos tantum privatim docuit ; sed in Judæorum  
etiam synagogis palam ac libere locutus est, nar-  
rans nimirum Dei Patris magnalia. Hanc autem  
prophetiam hodie etiam manifeste adimpleri viden-  
mus, dum Christi Evangelium et privatim et publi-  
ca in Ecclesiis legitur.

Vers. 24. Qui timentis Dominum, laudate eum.  
Veluti jam exauditus a Patre, hortatur cæteros fide-  
les ad gratiarum actionem, et primo fideles ex gen-  
tibus, ad quos post resurrectionem suam apostolos  
primum misit (*Evntes enim, inquit, docete omnes*  
*gentes*<sup>24</sup>) ; quosque nunc Propheta ob summam  
eorum virtutem *timentes Dominum appellavit* :  
quemadmodum alibi etiam appellat Petrus in  
Actibus apostolorum dicens : *Viri Israelitæ et qui*  
*in vobis timent Deum*<sup>25</sup>. Verum quia Ecclesia fide-  
lium non ex gentibus tantum, sed etiam ex Hebræis  
constituta est, hos pariter ad glorificandum Deum  
urget dicens :

Omne semen Jacob glorificate eum. Omnes qui  
ex Judæis fideles sunt. Omnium enim tribuum  
progenitor fuit Jacob.

Vers. 25. Timeat eum omne semen Israel. Per  
semen Israel utriusque generis supra commemorata-  
tum intelligit [gentiles nimirum et Judæos, qui  
fideles sunt] ; omnis enim qui Christum cognoscit,  
vere Israel appellatur, cum Israel interpretetur,  
mens videns Deum. Jubet igitur ut Deum laudemus,  
utque eum semper veluti omnipotentem timeamus,  
vel cæteros Judæos jubet ut eum timeant, veluti  
allaturum eis exterminationem ob furorem ac  
rabicam quam erga illum Filium demostrarunt.

Quoniam non sprevit, neque molestam habuit de-  
precationem pauperis. Non molestæ illi fuerunt  
preces quas ei obtuli, et pro dæmonis profligatione  
et pro vestra victoria. Seipsum etiam pauperem  
Christus appellat, et propter carnis exiguitatem, et  
quia pecuniis, et omnibus aliis externis bonis  
carebat.

Nec avertit faciem suam a me. Hunc loquendi  
modum declaravimus in psalmo duodecimo.

Et dum clamarem ad eum exaudivit me. Statim,  
inquit, clamans ad eum, exauditus sum.

Vers. 26. A te hæc mea. Tunc scilicet quando  
vox e caelo delata est dicit : *Mis est Filius meus*

<sup>22</sup> Joan. xvii, 6. <sup>23</sup> Matth. xviii, 40. <sup>24</sup> Ibid. 19. <sup>25</sup> Act. ii, 46.

*dilectus in quo complacui* <sup>66</sup>; et alibi: *Et glorificavi* Α μου ὁ ἀγαπητός, ἐν ᾧ ἠδόκησα. Καὶ αὐθις· *et iterum glorificabo* <sup>67</sup>. *Ἐδόξασα, καὶ πάλιν δοξάσω.*

*In Ecclesia magna confitebor tibi.* Per confessionem hoc in loco laudationem intelligit. Est autem vere magna fidelium Ecclesia, quæ ad ultimos usque terræ fines pervenit; vel quia et magnis ac summis viris consistit. Assidue autem Christus in medio Ecclesiæ Patrem laudat, per Evangelium suum; et superius quidem Judæorum Synagogam Ecclesiam appellavit (nisi illic fortassis per Ecclesiam, singulares fidelium Ecclesias ubique locorum existentes intelligas) nunc autem pro ipsa universali Ecclesia loquitur,

*Vota mea reddam in conspectu timementium eum.* Per vota, promissiones Deo factas intelligit: quod nimirum et narraturus esset nomen Patris, et illud laudaturus,

**VERS. 27.** *Edent pauperes et saturabuntur* Il scilicet, qui eousque religione ac pietate pauperes fuerant, vel etiam humanis divitiis. Pauperes enim sunt, veri omnes Christiani, qui tamen spiritualem cibum evangelicæ comedunt doctrinæ, qua vere alitur atque augetur anima.

*Et laudabunt Dominum qui exquirunt eum.* Quia ob humani generis salutem proprio Filio non percipit. Exquirunt autem Deum ille qui per semitam mandatorum ejus graditur, quibus recta ad illum via perducimur. Vel aliter: Comedent fideles, Salvatoris corpus, cum quo et sanguinem ejus bibent, et saturabuntur, sancto nimirum repleti spiritu, hymnisque et laudibus in mensa illa Deum extollent: ita ut versiculus superior, non solum prophetiam contineat de Evangelio, sed de mystico etiam mensæ illius sacramento.

*Vivent corda eorum in sæculum sæculi.* Ait enim Dominus in Evangelio: *Ego sum panis vitæ* <sup>68</sup>. Et rursus: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum* <sup>69</sup>, custodiens videlicet pariter mandata. Per cor autem, totum hominem intelligit: eo quod illa pars cæteris omnibus partibus in quovis vivente, vitæ sit magis particeps. Licet moriantur, inquit, resurgunt tamen in vitam æternam.

**VERS. 28.** *Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ.* Reminisci dicimus de re olim præcognita. Ex his igitur verbis illud nobis denotatur, quod cognitio Dei in hominibus naturalis est, tametsi erroris nebulæ quæ erat in omnibus gentibus, cognitionem illam obegeret atque occultaret; verum ubi dissipata est illa nebulæ, et illucescere cæpit sol justitiæ Christus, reminisci statim cœperunt Creatoris, et ad ipsum conversi sunt. Vel, *reminiscentur* in passiva significatione intellige, quod memores erunt [ex vi enim Græci verbi uterque potest sensus elici: ita ut sit sententia], quod digni efficiuntur, quorum Deus reminiscatur, tamen si eousque repulsi ac neglecti fuisse viderentur. Illud etiam considera, quomodo ordinato atque apposite, verbis Propheta usus est; nam cum primo dixerit *Reminiscentur*, deinde *Convertentur*, intulit, ac demum *Adorabunt*.